ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МЕДВЕДИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 29.11.2024 г. № 90

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым  законом ценностям при осуществлении муниципального земельного
контроля на территории Медведицкого  городского поселения Жирновского

муниципального района Волгоградской области на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от

25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям», решения Совета депутатов Медведицкого городского

поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области от 19.12.2022 г. №

62/109 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах

Медведицкого городского поселения», руководствуясь Уставом городского поселения

Медведицкое Жирновского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля
на территории Медведицкого городского поселения Жирновского муниципального района
Волгоградской области на 2025 год согласно приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.

3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации

Медведицкого городского поселения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы

администрации Медведицкого городского поселения Кирякова Н.А.

Глава Медведицкого городского поселения В.Г. Яковенко

УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                      Постановлением  администрации

                                                            Медведицкого городского  поселения
                                                                                                      От 29.11.2024 г. № 90

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом  ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на
территории Медведицкого   городского поселения Жирновского муниципального

района Волгоградской области на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного)

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

      1.1.Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от

31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021

г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного

контроля.

         Программа направлена на:

- проведение анализа взаимосвязи причиненного ущерба и влияния профилактических

мероприятий на его снижение, анализа подконтрольной среды, целей и целевых показателей

программы профилактики, оценки реализации программы профилактики;

- осуществление информирования контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения обязательных требований путем размещения на официальном сайте

контрольного (надзорного) органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- обеспечение соответствия размещаемых региональным контрольным (надзорным) органом

сведений требованиям положений Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» для

информирования контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения

обязательных требований.

    1.2. Основные понятия, используемые при проведении профилактических мероприятий.

Профилактика - предупреждение возможного нарушения подконтрольными субъектами

обязательных требований и снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований земельного

законодательства в отношении объектов земельных отношений.

Охраняемые законом ценности — жизнь и здоровье граждан, права, свободы и законные

интересы граждан и организаций, их имущество, сохранность животных, растений, иных

объектов окружающей среды, объектов, имеющих историческое, научное, культурное значение,

поддержание общественной нравственности, обеспечение обороны страны и безопасности

государства, стабильности финансового сектора, единства экономического пространства,

свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции,

свобода экономической деятельности.

Подконтрольная сфера — состояние охраняемых законом ценностей в соответствующей

сфере регулирования.

Подконтрольные субъекты — юридические лица, индивидуальные предприниматели и

граждане, нарушающие обязательные требования, оценка соблюдения которых является

предметом муниципального земельного контроля.

Предметом муниципального земельного контроля является:
- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами

(далее — контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в

отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством

предусмотрена административная ответственность;

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального земельного контроля являются:

- деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц в сфере землепользования, в

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействия);

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым

предъявляются обязательные требования;

- объекты земельных отношений, расположенные на территории городского поселения

Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области.

     1.3. Муниципальный земельный контроль в сфере землепользования осуществляется

администрацией Медведицкого городского поселения Жирновского муниципального района

Волгоградской области. Руководство деятельностью по осуществлению муниципального

земельного контроля осуществляет глава Медведицкого городского поселения Жирновского

муниципального района Волгоградской области. Ответственным за проведение

профилактических мероприятий является отдел социальной политики администрации

Медведицкого городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской

области.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:

                        1 Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

            2 Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

           3  Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и граждан;

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан,

выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан,

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение

способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности

профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам  уровней риска.

 Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное подразделение,

ответственное за реализацию

1.

Информирование

контролируемых и иных лиц

заинтересованных лиц по

вопросам соблюдения

обязательных требований

По мере

необходимости

Отдел социальной политики

администрации Медведицкого

городского поселения

2.
Предостережение о

недопустимости нарушения

обязательных требований

По мере

необходимости

Отдел социальной политики

администрации Медведицкого

городского поселения

3.

Консультирование:

1.Инспекторы осуществляют

консультирование контролируемых

лиц и их представителей:

1) в виде устных

разъяснений по телефону,

посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме либо в ходе

проведения профилактического

мероприятия, контрольного

мероприятия;

2) посредством

размещения на официальном сайте

администрации   Медведицкого

городского поселения письменного

разъяснения по однотипным

обращениям контролируемых лиц и

их представителей, подписанного

уполномоченным должностным

лицом Контрольного органа.

2.Индивидуальное

консультирование на личном

приеме каждого заявителя

инспектором не может превышать

10 минут.

3. Письменное консультирование

контролируемых лиц и их

представителей осуществляется по

следующим вопросам: порядок

обжалования решений

Контрольного органа.

4.Контролируемое лицо вправе

направить запрос о

предоставлении письменного ответа в

сроки, установленные Федеральным

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О

порядке рассмотрения  обращений

граждан Российской Федерации».

По мере

необходимости

Отдел социальной политики

администрации Медведицкого

городского поселения

consultantplus://offline/ref%3D5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI

В рамках профилактического мероприятия «Информирование» предусмотрено:

- разработка схем и/или инфографики, содержащей основные требования в

визуализированном виде с изложением текста требований в простом и понятном формате по

каждому осуществляемому виду контроля (надзора) с последующим привлечением к

распространению среди подконтрольных субъектов, специализированных отраслевых союзов,

общественных объединений предпринимателей и общественных организаций, действующих в

соответствующей сфере;

- возможность размещения сведений о порядке досудебного обжалования решений

контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;

- возможность размещения исчерпывающего перечня сведений, которые могут

запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица по каждому

осуществляемому виду контроля (надзора).

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием контрольного

(надзорного) органа

100 % от числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1

мероприятия,

проведенного

контрольным

(надзорным) органом